زوال اقتصاد ایران با توسعه اقتصادی کشورهای اروپایی از دو سو بین اقتصاد داخلی و اقتصاد جهانی و به تدریج شرایطی در ایران پدیدار شد که نیروهای خارجی قادر به اعمال نفوذ و تجزیه تمامیت ارضی کشور شدند.^۹

شکست سیاسی و نظامی ایران از روسیه و تحمیل عهدنامه گلستان در سال ۱۱۹۲-۱۸۱۳م و سپس عهدنامه ترکمانچای در سال ۱۸۲۸-۱۲۰۶ م - واپسمانی و ناتوانی اقتصاد ایران را نسبت به اقتصاد کشورهای غربی (اروپایی) آشکار ساخت. بر پایه عهدنامه ترکمانچای که از سوی روسیه به ایران تحمیل شد و سپس کلیه کشورهای استعمارگر اروپایی به اعتبار اصل دولتهای «کامله الوداد» از امتیازات آن برخوردار